1

        UBND XÃ TIÊN LÃNG        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS TIÊN LÃNG        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:        /KH-THCS        Tiên Lãng, ngày         tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG Y TẾ

TRƯỜNG THCS TIÊN LÃNG

NĂM HỌC 2025-2026

 Căn cứ Hướng dẫn số 5871/SGDĐT-GDTrH ngày 22 tháng 8 năm 2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng V/v hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục

địa phương ở trường phổ thông năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH- THCS, ngày 04 tháng 9 năm 2025 của trường

THCS Tiên Lãng về việc triển khai thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học

2025 – 2026;

Căn cứ Quyết định số 74/QĐ – THCSTL ngày 11 tháng 9 năm 2025 về việc

thành lập và phân công nhiệm vụ Ban Y tế học đường năm học 2025 - 2026;

Căn cứ tình hình thực tế của trường; Nhằm tạo điều kiện cho học sinh có sức

khỏe tốt để học tập và tham gia các phong trào của nhà trường. Bộ phận y tế trường

THCS Tiên Lãng xây dựng kế hoạch hoạt động y tế năm học 2025-2026 với những nội

dung cơ bản sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1.Thuận lợi:

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của UBND xã, sự quan tâm,

phối hợp, đồng tình ủng hộ của các cấp các ngành, các cơ quan đoàn thể và phụ

huynh học sinh.

  - Đặc biệt có sự quan tâm giúp đỡ phía bên trạm y tế Tiên Lãng.

 - Các em học sinh trong trường luôn có ý thức tự giác trong các hoạt động

chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho học tập và rèn luyện.

    - 100% CB, GV, CNV và học sinh tham gia bảo hiểm y tế

 2. Khó khăn:

    - Trường cơ sở vật chất còn nhiều thiếu thốn, phòng y tế diện tích nhỏ.

2

   - Nhà trường chưa có nhân viên y tế mà mới chỉ có nhân viên thư viện (kiêm

nhiệm công tác y tế trường học) nên công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học

sinh còn nhiều khó khăn và hạn chế.

  - Trang thiết bị, vật tư để phục vụ cho việc sơ cứu ban đầu cho học sinh còn

chưa được đầy đủ.

     - Một số em học sinh chưa mạnh dạn, che dấu khi có bệnh.

  II.  MỤC TIÊU VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

     - Xây dựng tủ thuốc, trang thiết bị vật tư, bông băng cồn gạc...để phục vụ tốt

cho việc sơ cứu ban đầu cho học sinh trong nhà trường. Lập hồ sơ, phối hợp tổ chức y

tế khám  sức khoẻ, tai nạn thương tích theo chế độ bảo hiểm xã hội HS.

     - Thực hiện đầy đủ các qui chế, tiêu chuẩn vệ sinh trường học do Bộ Y tế,

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

     - Tổ chức giáo dục về chăm sóc và bảo vệ sức khỏe, về giáo dục giới tính,

và kĩ năng sống cho học sinh. Phòng chống các bệnh học đường, các bệnh truyền

nhiễm, các tai nạn và thương tích, phòng chống HIV/AIDS, ma tuý và các tệ nạn xã

hội khác nhằm cung cấp kĩ năng, kiến thức bảo vệ sức khoẻ cho CBGV và HS . Các

biện pháp phòng bệnh, phát hiện bệnh sớm và điều trị kịp thời các dịch bệnh…

    - Thường xuyên cập nhật thông tin trên mọi phương tiện về diễn biến một số

dịch bệnh trên thế giới, trong nước cũng như tại địa phương để kịp thời có kế hoạch,

biện pháp tuyên truyền, phòng .

     - Tổ chức thực hiện tốt công tác bảo hiểm y tế,  khám sức khoẻ định kì cho

học sinh; sơ cứu kịp thời các trường hợp tai nạn, ốm đau của cán bộ viên chức, lao

động hợp đồng và HS trong trường.

   - Tăng cường và thường xuyên tuyên truyền, giáo dục sức khoẻ, thực hiện

nghiêm túc có hiệu quả các biện pháp để đảm bảo chất lượng vệ sinh phòng bệnh.

  - Tổ chức xây dựng vườn trường, vườn sinh vật cảnh nhằm giáo dục học sinh

biết yêu lao động

  - Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao bổ ích để 100% các em được tham

gia vận động sau những giờ học căng thẳng.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

3

Tháng /năm Nội dung công tác

9/2025

- Lên kế hoạch y tế cho năm học.

- Xây dựng tủ thuốc và dụng cụ y tế để sơ cứu kip thời khi có tình

huống đau ốm xảy ra với học sinh.

- Kịp thời thăm khám và điều trị cho các trường hợp học sinh bị

bệnh.

- Theo dõi kiểm tra vệ sinh trường lớp, đèn chiếu sáng, quạt mát,

có đầy đủ nước uống hợp vệ sinh....

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh trong toàn trường về công tác

phân loại rác thải (Rác hữu cơ, rác vô cơ, rác tái chế).

- Tuyên truyền rộng rãi  công tác phòng chống các bệnh học

đường cho học sinh và đặc biệt đang có dịch bệnh sốt xuất huyết.

10/2025

- Tuyên truyền công tác phòng chống các bệnh học đường cũng

như phòng chống một số bệnh truyền nhiễm, bệnh sốt xuất huyết

bệnh dịch nguy hiểm như bệnh tay chân miệng cúm A, tiêu chảy

cấp tới CBGV, CNV và học sinh toàn trường.

- Cho học sinh dọn vệ sinh quanh trường phát quang bụi rậm

tránh dịch bệnh. Do thời tiết giao mùa học sinh rất dễ ốm nên

tuyên truyền tới học sinh vệ sinh trường, lớp đảm bảo tốt nhất cho

sức khỏe.

- Tuyên truyền, giáo dục các em học sinh về công tác bảo vệ

nguồn nước sạch và công tác vệ sinh môi trường, xây dựng mái

trường học tập lành mạnh, xanh-sạch-đẹp-an toàn.

11/2025

- Theo dõi tổng hợp phân loại bệnh chuyên khoa cho từng học

sinh để có phác đồ điều trị phù hợp, những trường hợp nặng cần

phối hợp phụ huynh học sinh đưa con em đến cơ sở y tế điều trị.

- Tổ chức tuyên truyền về công tác phòng chống Ma túy năm học

2025-2026.

- Hưởng ứng ngày toàn dân sử dụng muối Iốt.

12/2025

- Tuyên truyền tạo nhận thức về môi trường trong nhà trường, tất

cả các lớp đều thực hiện tiêu chí xanh- sạch- đẹp- an toàn.

- Giáo dục ý thức giữ gìn môi trường nhà trường sạch đẹp, học

sinh không vứt rác bừa bãi.

01/2026

- Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoại khoá theo chuyên đề phù

hợp với từng thời điểm của chương trình y tế quốc gia.

4

02/2026

- Tuyên truyền giáo dục phòng chống AIDS và phòng chống tệ

nạn xã hội một cách đa dạng thiết thực và có hiệu quả.

- Hưởng ứng ngày thầy thuốc Việt Nam 27-2.

3/2026

- Tuyên truyền thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả công tác

phòng, chống tác hại của thuốc lá. Thực hiện( trường học không

thuốc lá) Hưởng ứng ngày thế giới phòng chống lao(24/03/2026)

- Có kế hoạch khám cho hoc sinh khi thời tiết thay đổi, chuyển

mùa

4/2026
- Hưởng ứng tháng hành động về chất lượng vệ sinh an toàn thực

phẩm tuần lễ nước sạch, vệ sinh môi trường.

5/2026

- Tuyên truyền không hút thuốc lá trong học sinh và giáo viên nhà

trường phòng chống tác hại của thuốc lá, "trường học không

thuốc lá"

- Phối hợp với trạm y tế Tiên Lãng khám sức khỏe toàn diện cho

học sinh toàn trường.

- Có kế hoạch cho học sinh tổng vệ sinh toàn trường trước khi về

nghỉ hè.

- Hướng dẫn học sinh tư bảo vệ sức khoẻ khi về nghi hè

6/2026 - Bàn giao học sinh về với gia đình

7/2026

- Kiểm tra, tình trạng vật tư, thiết bị y tế phục vụ công tác khám,

chữa bệnh của nhà trường. Báo cáo Ban giám hiệu và xây dựng

kế hoạch thanh lý những vật tư đã quá hạn sử dụng đồng thời có

kế hoạch bổ sung tủ thuốc, vật tư thiết bị y tế cho năm học mới

2026-2027.

PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

Người lâp kế hoạch

Nhân viên y tế học đường

(Kiêm nhiệm)

(Đã ký)

           Vũ Thị Mai Hương                                               Vũ Thị Thu

		2025-09-17T10:00:29+0700
	Việt Nam
	Vũ Thị Mai Hương <vuthimaihuong.htl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-17T14:07:17+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ TIÊN LÃNG <thcsthitrantl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-17T14:07:18+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ TIÊN LÃNG <thcsthitrantl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-17T14:07:18+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ TIÊN LÃNG <thcsthitrantl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!